VI. (*segue*): *e) applicazione dell'actio depositi (anche per richiedere gli interessi) in un passo dei libri responsorum di Paolo relativo ad una παρακαταθήκη ed in un controverso passo dei libri sententiarum*

Passando all'esame dei passi paolini va osservato come al nostro istituto

<sup>163</sup> D. 12.1.10 (Ulp. 2 ed.): *Quod si ab initio, cum deponerem, uti tibi si voles permisero, creditam non esse antequam mota sit, quoniam debitu iri non est certum*. Espunge il «*quod*» iniziale e sostituisce «*creditam non esse*» con «*credita est*» Brasiello, *Problemi di diritto romano* cit. 55, Id. *Aspetti innovativi* cit. 484 s.

<sup>164</sup> Lenel, *Pal.* 2, col. 425, lo pone nella sezione «*De vadimonio Romam faciundo*» [E. 6].

<sup>165</sup> D. 12.1.9.9 (Ulp. 26 ed.): *Deposui apud te decem, postea permisi tibi uti: Nerva Proculus etiam antequam moveantur, condicere quasi mutua tibi haec posse aiunt, et est verum, ut et Marcello videtur: animo enim coepit possidere. Ergo transit periculum ad eum, qui mutuam rogavit et poterit ei condici*. D. 12.1.11 (Ulp. 26 ed.): *Rogasti me, ut tibi pecuniam crederem: ego cum non haberem, lancem tibi dedi vel massam auri, ut eam venderes et nummis utereris. Si vendideris, puto mutuam pecuniam factam. Quod si lancem vel massam sine tua culpa perdideris prius quam venderes, utrum mihi an tibi perierit, quaestionis est*.

<sup>166</sup> Secondo la *Palingenesia* di Lenel, 2, col. 570, questo libro è dedicato alla clausola editale «*Si certum petatur*» [E. 95].

<sup>167</sup> V. *supra* nt. 21.

<sup>168</sup> Non rilevano in questa sede le diverse opinioni di Nerva, Proculo e Marcello, su cui v. *supra*.

<sup>169</sup> Se non è stato alterato con l'inserimento di «*creditam non esse*» per adeguarlo alla trattazione del testo precedente, che prevedeva la trasformazione del rapporto in mutuo con l'uso dello stesso denaro.

<sup>170</sup> Gandolfi, *Il deposito* cit. 165. In senso contrario C. Longo, *Appunti sul deposito irregolare* cit. 122 ss.; Id. *Corso* cit. 65; Adams, *Haben die Römer 'depositum irregulare'* cit. 370, a cui avviso il rapporto si trasforma in mutuo.

possano essere riferiti due passi, tratti rispettivamente dal quarto libro *responso- rum* e dal secondo libro *sententiarum*<sup>171</sup>.

Nella risposta contenuta nel primo testo, D. 16.3.26.1<sup>172</sup>, tratto dal quarto libro *responso- rum*<sup>173</sup>, ad un quesito relativo alla possibilità di chiedere gli in-

<sup>171</sup> Non appare a mio avviso decisivo per escludere la conoscenza del deposito irregolare da parte di Paolo il seguente testo: D. 12.1.2 pr. (Paul. 28 ed.): *Mutuum damus recepturi non eandem speciem quam dedimus (alioquin commodatum erit aut depositum), sed idem genus: nam si aliud genus, veluti ut pro tritico vinum recipiamus, non erit mutuum.* La differenziazione tra mutuo da un lato e deposito e comodato dall'altro in relazione alla restituzione di una cosa diversa o della medesima attiene al deposito ordinario, e non esclude che potessero esistere ipotesi particolari, nelle quali potesse trovare applicazione l'*actio depositi* pur in assenza dei requisiti essenziali originariamente previsti.